4. *Epicurei*, Römer, die dem Epicureismus huldigen.

viri optimi, s. zu II. 19, 44.

5. *studiose* 'leidenschaftlich' = *iracunde* § 51. Vgl. Tacitus ann. I. 1: *sine ira et studio*.

6. *Ita credo*, scil. *studiose*, mit ironischer Geringschätzung: So verfährt man doch wohl nur, wenn es sich um Ehrenstellen und Würden im Staate handelt, nicht aber einem Epicur gegenüber und in einem Wortstreite um solche Lapalien!

8. *Et illi pugnant*, s. z. 16, 35: *Et tu*. Sinn: Sie grade streiten, die sich über meine Streitsucht beklagen.

vicinorum, der ähnlich gesinnten Philosophen.

10. *actum habiturum* 'indem ich das als abgemacht ansehen und mich darüber hinwegsetzen werde'.

12. *L. Cornelius Lentulus*, 199

Consul, war also gegen den 3. punischen Krieg.

13. *praesertim cum* — 'was um so mehr hervorgehoben werden muss, d. h. um so auffälliger ist, da —'. Ebeaso V. 26, 73: *cum praesertim omne malum dolore deficiat*. In solchen Fällen kann *praesertim cum* (*cum praes.*) durch 'obgleich' übersetzt werden.

14. *non sane* 'nicht sonderlich', wie 10, 22; *animosa* 'Muth erfordern'.

17. *verum* vor *dicentibus* ist Adjectiv. Cic. deutet damit an, dass er keiner einzelnen Schule angehören wolle.

20. *plausibilia* = *plausum multitudinis habentia*.

21. *in sinu gaudeant*. Ebenso Prop. II. 25, 30: *In tacito cohibe gaudia clausa sinu*. Ursprünglich ist der *sinus togae* gemeint, in

22 Cyrenaicorum restat sententia, qui tum aegritudinem cen-
 52 sent existere, si necopinato quid eveniret. Est id quidem ma-
 gnum, ut supra dixi, etiam Chrysippo ita videri scio, quod
 10 provisum ante non sit, id ferire vehementius; sed non sunt in
 hoc omnia. Quamquam hostium repens adventus magis aliquanto 5
 conturbat quam expectatus et maris subita tempestas quam
 ante provisa terret navigantis vehementius, et eius modi sunt
 pleraque. Sed, cum diligenter necopinatum naturam consi-
 deres, nihil aliud reperias nisi omnia videri subita maiora, et
 quidem ob duas causas, primum quod quanta sint quae acci-
 10 dunt considerandi spatium non datur, deinde, cum videtur praec-
 15 caveri potuisse, si provisum esset, quasi culpa contractum
 53 malum aegritudinem acriorem facit. Quod ita esse dies declarat,
 quae procedens ita mitigat, ut isdem malis manentibus non modo
 leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Karthaginienses 15
 multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto; vidi etiam
 in Peloponneso, cum essem adulescens, quosdam Corinthios.
 Hi poterant omnes eadem illa de Andromacha deplorare: *Haec*
omnia vidi —, sed iam decantaverant fortasse. Eo enim erant
 20 voltu, oratione, omni reliquo motu et statu, ut eos Argivos aut
 Sicyonios diceres, magisque me moverant Corinthi subito aspec-
 25 tae parietinae quam ipsos Corinthios, quorum animis diuturna
 54 cogitatio callum vetustatis obduserat. Legimus librum Clito-